

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru dobândirea calității de profesor universitar
și a obținerii abilitării

prof. univ. dr. Augustin, Lazăr

Teza de doctorat: „Ancheta antifraudă în mediul afacerilor”, Universitatea [Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca] [2004].

Indicatorul I 1 – Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice:

Nr. crt.	Titlul lucrării	Punctaj
1.	<i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> , București, Editura Lumina Lex, 2004, ISBN 973-588-781-9.	8 p.
2.	<i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> , București, ediția a II-a, Editura Lumina Lex, 2008, ISBN 978-973-758-142-6.	4 p.
3.	<i>Corpus Juris Patrimonii: Patrimoniul Cultural Național: Doctrină și Jurisprudență: Acte normative</i> , Editura Lumina Lex, București, 2006, ISBN (10) 973-758-017-6; ISBN (13) 978-973-758-017-7, în coautorat cu Aurel Condruz.	4 p.
4.	<i>Corpus Juris Patrimonii: Patrimoniul Cultural Național: Doctrină și Jurisprudență: Acte normative</i> , ediția a II-a, revăzută și adăugită cu legislația actualizată până la 15.09.2007, București, Editura Lumina Lex, 2007, ISBN 978-973-758-109-9, în coautorat cu Aurel Condruz.	2 p.
5.	<i>Criminalistica</i> , Alba Iulia, Editura Altip, 2004, ISBN 973-7724-31-3.	7 p.
6.	<i>Criminalistica</i> , ediția a II-a, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, 2008, ISBN 978-973-751-969-6.	3,5 p.
7.	<i>Expertiza Criminalistică a documentelor - Aspecte tactice și tehnice, Curs pentru studii master</i> , București, Editura Lumina Lex, 2008 – ISBN 978-973-758-158-7 în colaborare cu Sorin Alămoreanu.	3,5 p.
8.	<i>Introducere în Criminologie</i> , Cluj-Napoca, Editura Risoprint, 2005, ISBN 973-656-919-5.	7 p.
9.	<i>Criminologie</i> , ediția a II-a, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, 2008, ISBN 978-973-751-748-7.	3,5p.
10.	<i>Manual de ancheta in mediul-economico financiar</i> , București, Editura Ministerului Public P.I.C.C.J., 2008; Deutsche Stiftung fur Internationale Rechtliche Zusammenarbeit Bv. Proiect PHARE Twining RO 2007 IB/JH/03/TL, ISBN 978-973-0-06862-7 în colaborare cu Sorin Alămoreanu, Jurgen Dehn, Dr. Helmuth Brandau.	2 p.
11.	<i>Patrimonium I - Combaterea traficului cu bunuri culturale</i> , Editura Lumina LEX, București 2008, (coautor și editor, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
12.	<i>Patrimonium II - Combaterea traficului cu bunuri culturale</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca 2009, (coautor și editor, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
13.	<i>Patrimonium III - Combaterea traficului cu bunuri culturale –Recuperarea trecutului</i> , Editura Universul Juridic București 2013, ISBN 978-973-127-896-4, (coautor și editor, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
14.	<i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> , București, Editura Universul Juridic, 2016, ISBN 978-606-673-925-2.	8 p.

15.	<i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> , ediția a II-a revizuită și adăugită, București, Editura Universul Juridic, 2017, ISBN 978-606-39-0060-0.	4 p.
16.	<i>Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal</i> , București Editura Academiei Române și Editura Universul Juridic, 2016, ISBN, 978-606-673-925-2, (coordonator, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
17.	<i>Ministerul Public – istorie și perspective</i> , București, Editura Universul Juridic, 2017, ISBN 978-606-39-0011-2, (coordonator, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
18.	<i>Protecția juridică a patrimoniului cultural si natural</i> , București, Editura Academiei Române și Editura Universul Juridic, 2018, ISBN 978-606-39-0243-7, (coordonator, lucrare valorificată la indicator I 14).	0 p.
Punctaj total indicator I 1		56,5p.

Notă explicativă:

Patrimonium I: Augustin Lazăr, Barbara Deppert-Lipitz, Paolo Giorgio Ferri, (ed.), *Combaterea criminalității contra patrimoniului arheologic european/Combating the Criminality Against the European Archaeological Heritage: lucrările manifestării „Combaterea traficului ilicit cu bunuri furate din siturile arheologice aflate în Europa Centrală și de Sud-Est”*: Alba Iulia, 28-31 mai 2007, București, Editura Lumina Lex, 2008.

Patrimonium II: Augustin Lazăr, John A. E. Vervaele, Paolo Giorgio Ferri (ed.), *Combaterea criminalității contra patrimoniului arheologic european/Combating the Criminality Against the European Archaeological Heritage*, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2009.

Patrimonium III: Augustin Lazăr, Paolo Giorgio Ferri, Marius-Mihai Ciută (ed.), *Combaterea traficului cu bunuri culturale. Recuperarea trecutului/Fighting the Trafficking in Cultural Goods: Recovering the Past*, București, Editura Universul Juridic, 2013.

Indicatorul I 2 – Articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute:

Nr. crt.	Titlul lucrării	Punctaj
1.	<i>Cercetarea infracțiunilor de distrugere</i> , în Buletinul Intern al Procuraturii - probleme de criminalistică și criminologie, nr. 1-2/1987, p. 42.	1 p.
2.	<i>Cercetarea sustragerilor din mijloacele de transport ale căilor ferate</i> , în Buletinul Intern al Procuraturii - Probleme de Criminalistică și criminologie, nr. 1-2/1988, p. 38.	1 p.
3.	<i>Particularitățile cercetării la fața locului în cazul accidentelor de muncă produse în subteran</i> , în Buletinul Intern al Procuraturii - Probleme de Criminalistică și Criminologie, nr. 1-2/1988, p. 57.	1 p.
4.	<i>Studiu criminologic privind infracțiunile contra vieții comise în anii 1990-1993 în județul Alba</i> , în Buletinul de criminologie și criminalistică, nr. 1-2/1994, p. 3.	1 p.
5.	<i>Aspects de la pretique des instances juridiques du district d'Alba, ayant rapport a l'indemnisation des dommages noraux</i> , în Revue de l'association internationale des assurances, AIDA Colloquium, București, august 1995, p.361.	3 p.
6.	<i>Studiu privind acordarea daunelor morale</i> , în Revista Pro lege, nr. 2/1996, p. 178.	1 p.
7.	<i>Particularități ale cercetării infracțiunilor specifice criminalității organizate</i> ,	1 p.

	în Buletinul de criminalistică și criminologie nr. 1-2/1998, p. 35.	
8.	<i>Studiu privind infracțiunile contra vieții persoanei comise pe raza Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia</i> , în Buletinul de criminalistică și criminologie, nr. 1-2/1998, p. 46.	1 p.
9.	<i>Procedee probatorii utilizate în efectuarea actelor premergătoare privind fraudele în afaceri</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 12/2001, p. 126.	1 p.
10.	<i>Particularități privind investigarea criminalității organizate</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 1/2000, p. 31, în colaborare cu Ion Irimie.	0,5 p.
11.	<i>Cercetarea infracțiunilor contra vieții persoanei</i> , în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, nr. 1/2000, p. 64.	1 p.
12.	<i>Criminalitatea afacerilor; o amenințare pentru Europa</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 1/2000, p. 110.	1 p.
13.	<i>Studiu criminologic privind starea infracțională din domeniul economic financiar în circumscripția Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, în anul 2000</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 11/2001, p. 50.	1 p.
14.	<i>Studiu privitor la cauzele penale având ca obiect privatizări frauduloase</i> , Revista de criminologie, criminalistică și penologie nr. 1/2002, p. 116.	1 p.
15.	<i>Expertiza contabilă, procedeu probator în cercetarea infracțiunilor din domeniul afacerilor</i> , Revista de criminologie, criminalistică și penologie nr. 2/2002, p. 134.	1 p.
16.	<i>Înregistrările audio sau video prezentate de părți, mijloc de probă în procesul penal</i> , în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, nr. 4/2003, p. 137.	1 p.
17.	<i>Prezentarea materialului de urmărire penală privind infracțiunile din domeniul afacerilor</i> , în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, nr. 5/2003, p. 51.	1 p.
18.	<i>Interceptările și înregistrările audio sau video</i> , în Revista de Drept Penal, nr. 4/2003, p. 36.	1 p.
19.	<i>Accesul și supravegherea sistemelor de comunicații sau informatice. Mijloace de probă</i> , în Revista Dreptul, nr. 7/2003, p. 143, în colaborare cu Codruța-Laura Kövesi.	0,5 p.
20.	<i>Metodologia investigării infracțiunilor din mediul afacerilor</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 3/2004, p. 115.	1 p.
21.	<i>Domeniile activității specialistului criminalist și incompatibilitatea cu poziția procesuală a organului de cercetare penală</i> , în Revista Dreptul, nr. 10/2004, p. 165.	1 p.
22.	<i>Supravegherea procurorului asupra actelor premergătoare. Activitatea informativ investigativă a poliției judiciare și materializarea ei în mijloace de probă</i> , în Revista Dreptul, nr. 1/2005, p. 179.	1 p.
23.	<i>Consecințele pe planul dreptului penal ale discuției referitoare la natura juridică a bunurilor arheologice mobile care provin dintr-un sit clasat ca fiind monument istoric</i> , în Revista Dreptul, nr. 8/2006, p. 157.	1 p.
24.	<i>Criminalitatea contra patrimoniului cultural național</i> , în Revista Dreptul, nr. 7/2007, p. 167.	1 p.
25.	<i>Moduri de operare și direcții metodologice de investigare a infracțiunilor la regimul de protecție a Patrimoniului Cultural Național</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 2-3/2007, p. 94.	1 p.
26.	<i>Probe sau indicii temeinice privind săvârșirea unei infracțiuni de omor cu depesarea cadavrului victimei</i> , Revista Română de Jurisprudență nr. 1/2009, p. 51.	1 p.
27.	<i>Sinteza lucrărilor celei de-a treia Conferințe Internaționale Universitare de Criminalistică, Alba Iulia, 3-5 iunie 2008</i> , în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 2/2008, p. 98, în colaborare cu Sorin Alămoreanu.	0,5 p.

28.	<i>Sesiunea aniversară de comunicări științifice „50 de ani de expertize criminalistice în laboratoarele din subordinea Ministerului Justiției, Alba Iulia, 8-10 oct. 2008, Sinteza dezbaterilor”, în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 3/2008, p. 121, în colaborare cu Sorin Alămoreanu.</i>	0,5 p.
29.	<i>Methodology for investigation of crimes against the national cultural heritage, în Caiete de drept internațional, nr. 3/2008, p. 68.</i>	3 p.
30.	<i>Combating the criminality against the national cultural heritage, în Patrimonium I, p. 150-176.</i>	3 p.
31.	<i>Investigarea infracțiunilor la regimul de protecție a Patrimoniului Cultural Național, în Revista Dreptul, nr. 2/2009, p. 151.</i>	1 p.
32.	<i>O privire în viitor: noile tendințe ale investigației criminalistice la nivel european, în Revista de criminologie, criminalistică și penologie, nr. 1/2009, p. 134, în colaborare cu Marius Foitoș, Alexandru Georgescu.</i>	0,33 p.
33.	<i>News horizons in the investigation of crimes in the field of the national cultural heritage, în Caiete de drept internațional, nr. 23/2009 p. 123.</i>	3 p.
34.	<i>Profilul personalității criminale în domeniul Patrimoniului Cultural Național, în Revista de criminologie, criminalistică și penologie nr. 1/2009, p. 142, în colaborare cu Tudor Grindean.</i>	0,5 p.
35.	<i>Proba științifică în materie penală, în Revista de Drept Penal, nr. 3/2009, p. 32.</i>	1 p.
36.	<i>Methodological directions in the investigation of crimes in the field of the National Cultural heritage, Caiete de drept internațional nr.22/2009, p. 73.</i>	3 p.
37.	<i>Asupra criteriilor de validitate ale expertizelor criminalistice/On the validity criteria of forensic expertise, în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, 12, 2009, p. 73, în colaborare cu Sorin Alămoreanu și Adrian Frățilă.</i>	0,33 p.
38.	<i>The methodology for the investigation of crimes in the field of the national cultural heritage, în Patrimonium II, p. 425-474, în colaborare cu Anca Augusta Lazăr.</i>	0,5 p.
39.	<i>Recovering the past”. On the circumstances of repatriating the dacian royal treasures stolen from Sarmizegetusa Regia archeological site, în Patrimonium III, p. 63-72.</i>	3 p.
40.	<i>Cooperarea europeană în combaterea traficului cu bunuri culturale pe internet, în Patrimonium III, p. 425-464, în colaborare cu Marius-Mihai Ciută.</i>	0,5 p.
41.	<i>Sinteză teoretică a jurisprudenței Curții de Apel Alba Iulia în materie penală(2014), în Revista Dreptul, nr. 10/2015, p. 132, în colaborare cu Alexandra Paștiu.</i>	0,5 p.
42.	<i>Procurorul european - retrospectiva cercetării științifice premergătoare propunerilor comisiei europene, în Revista Pro Lege, nr. 4/2016, p. 21-33.</i>	1 p.
43.	<i>Analiza cauzelor având ca obiect infracțiunile silvice, în care s-au pronunțat hotărâri judecătorești rămase definitive, în Revista Pro Lege, nr. 4/2016, p. 172-320; în colaborare cu Elena Georgiana Hossu.</i>	0,5 p.
44.	<i>Punct de vedere asupra reglementării unui prag valoric al pagubei în cuprinsul normelor penale referitoare la infracțiunea de abuz în serviciu, în Revista Universul Juridic, 7/2017, p. 7-12.</i>	0,5 p.
45.	<i>Conflictul de interese, o analiză comparativă, în Revista Dreptul, nr. 9/2016, p. 29-57.</i>	1 p.
46.	<i>Independența procurorilor și statul de drept, în Revista Pro Lege, nr. 1/2018, p. 18-26, în colaborare cu Ovidiu Predescu.</i>	0,5 p.
47.	<i>Sinteză de practică judiciară cu privire la infracțiunea de conflict de interese, în Revista Pro Lege, nr. 3/2016, p. 131-213; în colaborare cu Dana Cristina Burduja.</i>	0,5 p.
48.	<i>Sinteză de practică judiciară cu privire la infracțiunea de conflict de interese pe anul 2016, în Revista Pro Lege, nr. 2/2017, p. 173-226; în colaborare cu Ioniță</i>	0,33 p.

	Vasile și Gheorghe Ivan.	
49.	<i>Sinteză teoretică de practică judecătorească cu privire la confiscarea extinsă</i> , în Revista Pro Lege, nr. 3/2018, p. 160-186; în colaborare cu Cornelia-Adriana Șandru și Gheorghe Ivan.	0,33 p.
50.	<i>Sinteză teoretică de practică judecătorească cu privire la infracțiunile care aduc atingere patrimoniului cultural (partea a II-a)</i> , în Revista Pro Lege, nr. 1/2018, p. 171-225; în colaborare cu Elena Georgiana Hosu și Gheorghe Ivan.	0,33 p.
51.	<i>Sinteză teoretică de practică judecătorească cu privire la infracțiunile care aduc atingere patrimoniului cultural (partea a II-a)</i> , în Revista Pro Lege, nr. 2/2018, p. 139-167; în colaborare cu Elena Georgiana Hosu și Gheorghe Ivan.	0,33 p.
52.	<i>Autoritatea judiciară în lumea contemporană. Judiciarizarea vieții publice și raporturile cu celelalte autorități</i> , în Revista Pro Lege nr.1/2019, p. 265-275.	1 p.
53.	<i>Protecția patrimoniului cultural național – dreptul fundamental la cultură</i> , în Cristian Dumitru Miheș (editor), <i>Omagiu. Mirișan Valentin. In honorem Valentin Mirișan: Gânduri, Studii și Instituții</i> , București, Editura Universul Juridic, 2020, p. 132-145.	1 p.
54.	<i>Infracțiuni la regimul de protecție a patrimoniului cultural național- lex municipalis Troesmensium</i> (în curs de publicare).	0 p.
Punctaj total indicator I 2		54,98p

Indicatorul I 3 – Capitole de carte, studii în volume colective sau în volumele conferințelor care prezintă contribuții *in extenso*, publicate într-o limbă de circulație internațională, la edituri cu prestigiu din străinătate.

Nr. crt.	Titlul lucrării	Punctaj
1.	<i>Archaeological pieces stolen from Romania and “discovered” on the Internet</i> , în Actes of the 13th Workshop „Archäologie und Computer. Cultural Heritage and new technologies”, Viena, 2008, în colaborare cu Mariu-Mihai Ciută, disponibil la: https://www.chnt.at/wp-content/uploads/Ciuta.pdf .	1,5 p.
2.	<i>Modus Operandi in the Criminal Electronic Trade of Cultural Objects</i> , în Actes of the 14th International Congress „Cultural Heritage and New Technologies” Viena, 2009, p. 568-580, diponibil la: https://www.chnt.at/wp-content/uploads/eBook_WS14_Part4_CH.pdf .	3 p.
3.	<i>The Romanian system</i> , capitol publicat în Katalin Ligeti (editor), <i>Toward a Prosecutor for the European Union</i> , Hard Publishing House, Oxford, 2013, p. 586-626, în colaborarea cu Angela Nicolae, Claudiu Constantin Dumitrescu și Anca Augusta Lazăr.	0,7 p.
4.	<i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , în France Desmarais (editor), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods, The Global Challenge of Protecting the World’s Heritage</i> , ICOM, Paris, 2015, p. 107-124.	3 p.
Punctaj total indicator I 3		8,2 p.

Indicatorul I 6 – Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Nr. crt.	Denumire grant de cercetare/calitate	Punctaj
1.	“ <i>Criminal investigation and prosecution of crimes affecting the financial interests of the EU- European model rules of investigation and prosecution for the future European Public Prosecutor’s Office</i> ”, research project carried out at	10 p.

	the University of Luxemburg in the period February 2010 – March 2012 with the financing of the Hercule II Programme of the EU Commission and the co-financing of the University of Luxemburg/ <i>expert - raportor național</i> . http://www.eppo-project.eu/ ; https://www.bloomsburyprofessional.com/uk/toward-a-prosecutor-for-the-european-union-volume-1-9781782250449/	
2.	„Promovarea protecției intereselor financiare ale UE prin susținerea acțiunilor Statelor Membre și ale instituțiilor europene în tranziția către Parchetul European”, implementat de Ministerul Public-DNA, cu sprijinul Asociației Române de Cercetare a Dreptului Penal European. Proiectul este co - finanțat de Comisia Europeană prin Programul HERCULE III și abordează aplicarea Regulamentului privind înființarea și operaționalizarea PE / <i>coordonator</i> . http://www.pna.ro/faces/evenimentGeneral.xhtml?id=79&tip=5	10 p.
Punctaj total indicator I 6		20 p

Indicatorul I 7 – Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale.

Nr. crt.	Denumire grant de cercetare/calitate	Punctaj
1.	SIPOCA 53/coordonator.	5 p.
2.	SIPOCA 54/coordonator.	5 p.
	SIPOCA 55/coordonator.	5 p.
Punctaj total indicator I 7		15 p

Indicatorul I 9 – Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)

Nr. crt.	Titlul lucrării în care se regăsește citarea/lucrarea citată	Punctaj
1.	Emilian Stancu, <i>Tratat de criminalistică</i> , ediția a VI-a revăzută, București, Editura Universul Juridic, 2015, citează la pag. 734, cap. din lucrarea <i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> .	0,2 p.
2.	Melinda Szasz, <i>The consequences of tax-evasion</i> , citează la pag. 282, citează lucrarea <i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> .	0,2 p.
3.	Melinda Szasz, <i>The consequences of tax-evasion</i> , citează la pag. 282, studiul <i>Metodologia investigării infractiunilor în mediul afacerilor</i> , publicat în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, 6/2004.	0,2 p.
4.	Ioan Griga, <i>Drept procesual penal</i> , București, Editura Oscar Print, 2004, citează la pag. 293, studiul <i>Interceptările și înregistrările audio sau video</i> , publicata în Revista de Drept Penal, nr. 4/2003.	0,2 p.
5.	Ioan Griga, <i>Drept procesual penal</i> , București, Editura Oscar Print, 2004, citează, la pag. 293, studiul <i>Accesul și supravegherea sistemelor de comunicații sau informatice. Mijloace de probă</i> , publicat în Revista Dreptul, 7/2003.	0,2 p.
6.	Tiberiu Constantin Medeanu, <i>Criminalistica</i> , vol. II, București, Editura Lumina Lex, 2006, citează, la pag. 383, lucrarea <i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> .	0,2 p.

7.	Tiberiu Constantin Medeanu, <i>Criminalistica</i> , vol. II, București, Editura Lumina Lex, 2006, citează, la pag. 383, lucrarea <i>Criminalistica</i> .	0,2 p.
8.	Gheorghe Anghel, <i>Descoperiri de tezaure antice din aur in zona munților Orăștie menționate în cronicile medievale și documentele moderne. Brățările spiralice dacice în scene de pe Columna lui Traian desenate de Pietro Santi Bartoli in 1667</i> , apărută în vol. Patrimonium I, citează la pag. 343, studiul <i>Moduri de Operare și Direcții de Investigare a Infracțiunilor contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie, 2-3/2007.	0,2 p.
9.	Gheorghe Anghel, <i>Descoperiri de tezaure antice din aur in zona munților Orăștie menționate în cronicile medievale și documentele moderne. Brățările spiralice dacice în scene de pe Columna lui Traian desenate de Pietro Santi Bartoli in 1667</i> , apărut în vol. Patrimonium I, citează la pag. 343, studiul <i>Criminalitatea contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în Dreptul, 7/2007.	0,2 p.
10.	Peter Strasser, <i>Infracțiuni contra patrimoniului cultural și regimul or sancționator în Austria-o prezentare generală</i> , apărut în volumul Patrimonium II, p. 83-99, citează la pag. 98 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
11.	Peter Strasser, <i>Infracțiuni contra patrimoniului cultural și regimul or sancționator în Austria-o prezentare generală</i> , apărut în volumul Patrimonium II, p. 83-99, citează la pag. 98 studiul <i>Criminalitatea contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în Revista Dreptul, 7/2004.	0,2 p.
12.	Marius-Mihai Ciută, <i>Reflecții asupra unui posibil diagnostic privind starea protejării patrimoniului cultural național</i> , apărut în volumul Patrimonium II, p. 271-284, citează la pag. 275, <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
13.	<i>Raportul Comisiei prezidențiale pentru Patrimoniul Construit, Siturile Istorice și Naturale</i> , citează la pag. 50 studiul <i>Criminalitatea contra patrimoniului cultural național</i> publicat în Revista Dreptul, 7/2007.	0,2 p.
14.	Daniel Spânu, <i>Considerații pe marginea primei publicații științifice dedicate brățărilor de aur dacice</i> , apărut în Studii și Comunicări de Istorie Veche și Arheologie, 59-60, 2007-2008, p. 195-203, citează la pag. 203 vol. Patrimonium I.	0,2 p.
15.	Andreea Călugăriță, <i>Considerații privind protecția juridică a patrimoniului cultural național mobil în România- comentarii la Legea nr. 182/2000 și Hotărârea Guvernului nr. 886/2008</i> , în Studii de Securitate publică, II, 2008, p. 60-66, citează la pag. 61 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
16.	Daniel Spânu, <i>Research Issues regarding the Grădiștea de Munte Spiral Gold Bracelets Hoards. An Essay</i> , apărut în Revue Roumaine d'Histoire 48, 1-2, 2009, p. 3-17, citează la pag. 4 volumul Patrimonium I.	0,2 p.
17.	Ion Neagu, <i>Tratat de procedură penală. partea specială</i> , București, Editura Universul Juridic, 2009 citează la pag. 99 studiul <i>Supravegherea procurorului asupra actelor premergătoare. Activitatea informativ investigativă a poliției judiciare si materializarea ei în mijloace de probă</i> , publicat în Revista Dreptul,	0,2 p.

	1/2005.	
18.	Aurel Vâlcu, <i>Sur les statères en or de type Koson</i> , apărut în Transylvanian Review, I, 2010, p. 199-212, citează la pag. 209 comunicarea <i>Recuperarea tezaurilor dacice</i> , susținută în cadrul colocviului Aurul și argintul Daciei în pre- și protoistorie, organizat de Institutul de Arheologie Vasile Pârvan din București, la data de 15 aprilie 2010.	0,2 p.
19.	Lucrezia Ungaro, Ernest Oberländer-Târnoveanu, <i>Ori antichi della Romania Prima e dopo Traiano</i> , Silvana Editoriale, Roma, 2010, citează la pag. 249-252 volumul Patrimonium I.	0,2 p.
20.	Lucrezia Ungaro, Ernest Oberländer-Târnoveanu, <i>Ori antichi della Romania Prima e dopo Traiano</i> , Silvana Editoriale, Roma, 2010, citează la pag. 249-252 volumul Patrimonium II.	0,2 p.
21.	Daniel Spânu, <i>Meanings of the Dacian Golden Spiral Bracelets Outlines</i> , apărut în Caietele ARA, 2, 2011, p. citează la pag. 14 Vol. Patrimonium I.	0,2 p.
22.	Gheorghiță Mateuț, <i>Tratat de procedură penală. Partea specială</i> , București, vol. II, Editura C.H. Beck, 2012, citează la pag. 221 studiul <i>Accesul și supravegherea sistemelor de comunicații sau informatice. Mijloace de probă</i> , publicat în Revista Dreptul, 7/2003.	0,2 p.
23.	Dana Copot Gabriela Vataavu Vlad Diaconescu Rodica-Mariana Diaconescu, Iulian Rusu, <i>Juridical protection of the Romanian cultural and religious patrimony</i> , apărut în European Journal of Science and Theology, 8, 2012, p. 103-111, citează la pag. 103 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
24.	Daniel Spânu, <i>Tezaurile dacice: creația în metale prețioase din Dacia preromană</i> , București, Editura Simetria, 2012, citează la pag. 263 volumul Patrimonium I.	0,2 p.
25.	Petruț Ciobanu, <i>Infracțiuni financiar bancare: metodologia investigației criminalistice</i> , București, Editura Rosetti Internațional, 2012, citează la pag. 229 articolul <i>Studiul criminologic privind cauzele pe domeniul economico-financiar soluționate în circumscripția Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia în anul 2000</i> , apărut în Revista de Criminologie. Criminalistică și Penologie, 11/2001.	0,2 p.
26.	Petruț Ciobanu, <i>Infracțiuni financiar bancare: metodologia investigației criminalistice</i> , București, Editura Rosetti Internațional, 2012, citează la pag. 231 studiul <i>Procedee probatorii utilizate în efectuarea actelor premergătoare privind fraudele în afaceri</i> , apărut în Revista de Criminologie. Criminalistică și Penologie, 11/2001.	0,2 p.
27.	Petruț Ciobanu, <i>Infracțiuni financiar bancare: metodologia investigației criminalistice</i> , București, Editura Rosetti Internațional, 2012, citează la pag. 285 lucrarea <i>Expertiza criminalistică a documentelor. Aspecte tactice și tehnice</i> .	0,2 p.
28.	Petruț Ciobanu, <i>Infracțiuni financiar bancare: metodologia investigației criminalistice</i> , București, Editura Rosetti Internațional, 2012, citează la pag. 270, lucrarea <i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> .	0,2 p.
29.	Radu Părean, <i>Ocrotirea monumentelor Istorice din județul Sibiu în perioada 1965-2001</i> , Sibiu, Editura Salgo, 2013, citează la pag. 29 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte</i>	0,2 p.

	<i>normative.</i>	
30.	Radu Părean, <i>Ocrotirea monumentelor Istorice din județul Sibiu în perioada 1965-2001</i> , Sibiu, Editura Salgo, 2013, citează la pag. 29 volumul Patrimonium III.	0,2 p.
31.	Nicu Damian Barbu, <i>Investigarea judiciară a infracțiunilor din domeniul protejării patrimoniului cultural național</i> , apărut în Studii de Securitate Publică, 3, 7, 2013, p. 137-147, citează la pag. 138, 141, 142, 144 și 145 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, 10/2007.	0, 2p.
32.	Sorin Alămoreanu, <i>Problematica expertizelor criminalistice. Note de curs pentru studii de master</i> , București, Editura Hamangiu, 2013, citează la pag. 20 lucrarea <i>Expertiza criminalistică a documentelor</i> .	0,2 p.
33.	Sorin Alămoreanu, <i>Problematica expertizelor criminalistice. Note de curs pentru studii de master</i> , București, Editura Hamangiu, 2013, citează la pag. 20 studiul <i>Expertiza contabilă, procedeu probator în cercetarea infracțiunilor din domeniul afacerilor</i> , publicat în Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie, 2/2002.	0,2 p.
34.	Sorin Alămoreanu, <i>Problematica expertizelor criminalistice. Note de curs pentru studii de master</i> , București, Editura Hamangiu, 2013, citează la pag. 146, 150 și 152 lucrarea <i>Criminalistica</i> (3 citări).	0,2 p.
35.	Sorin Alămoreanu, <i>Problematica expertizelor criminalistice. Note de curs pentru studii de master</i> , București, Editura Hamangiu, 2013, citează la pag. 12 studiul <i>Utilizarea procedeele probatorii în faza actelor premergătoare în cazul cercetării fraudelor în afaceri</i> , publicat în Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie, 12/2001.	0,2 p.
36.	Sorin Alămoreanu, <i>Metodologia expertizelor criminalistice. Note de curs</i> , București, Editura Politehnica Press, 2013, citează la pag. 20 lucrarea <i>Expertiza criminalistică a documentelor – Aspecte tactice și tehnice, Curs pentru studii master</i> .	0,2 p.
37.	Sorin Alămoreanu, <i>Metodologia expertizelor criminalistice. Note de curs</i> , București, Editura Politehnica Press, 2013, citează la pag. 66 lucrarea <i>Criminalistica</i> .	0,2 p.
38.	Ernest Oberländer-Târnoveanu, <i>13 din 24 ... – Brățările de aur regale dacice de la Sarmizegetusa Regia – O trecere în revistă a problemei, dincolo de jumătatea drumului parcurs spre recuperarea lor (2007-2011)</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 73-136, citează la pag. 77 și 79, studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I, p. 125-149 (2 citări).	0,2 p.
39.	Ernest Oberländer-Târnoveanu, <i>13 din 24 ... – Brățările de aur regale dacice de la Sarmizegetusa Regia – O trecere în revistă a problemei, dincolo de jumătatea drumului parcurs spre recuperarea lor (2007-2011)</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 73-136, citează la pag. 79, studiul <i>Cooperarea europeană în combaterea traficului cu bunuri culturale pe internet, Congresul practicienilor și experților europeni pe tema „Patrimoniul Cultural și Noile Tehnologii”</i> , publicat în volumul Patrimonium III, p. 439-450.	0,2 p.
40.	Ernest Oberländer-Târnoveanu, <i>Aurul și argintul Daciei – Origine, exploatare,</i>	0,2 p.

	<i>analize, în Rodica Oanță-Marghitu (ed.), Aurul și argintul antic al României/Muzeul Național de Istorie a României, catalog de expoziție, ediția a II-a revizuită, Râmnicu-Vâlcea, 2014, p. 24-44, citează, la pag. 25, studiul „Recuperarea trecutului”. Despre circumstanțele repatrierii tezaurilor dacice sustrate din situl arheologic Sarmizegetusa Regia publicat în vol. Patrimonium III.</i>	
41.	Marius-Mihai Ciută, Aurel Condruz, <i>Posibile orientări astronomice ale contextelor cu depuneri de artefacte din aur, descoperite în proximitatea Sarmizegetusei Regia (com. Orăștioara de Sus, jud. Hunedoara)</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 17-198, citează la pag. 176 lucrarea, <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative.</i>	0,2 p.
42.	Marius-Mihai Ciută, Aurel Condruz, <i>Posibile orientări astronomice ale contextelor cu depuneri de artefacte din aur, descoperite în proximitatea Sarmizegetusei Regia (com. Orăștioara de Sus, jud. Hunedoara)</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 17-198, citează la pag. 176 și 178 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II, (4 citări).	0,2 p.
43.	Lucia Țeposu-Marinescu, Gheorghe Trohani, <i>Despre brățările dacice plurispiralice din argint. Stadiul cercetărilor</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 205-237, citează la pag. 205 volumul Patrimonium I.	0,2 p.
44.	Lucia Țeposu-Marinescu, Gheorghe Trohani, <i>Despre brățările dacice plurispiralice din argint. Stadiul cercetărilor</i> , apărut în volumul Patrimonium III, p. 205-237, citează la pag. 205 volumul Patrimonium II.	0,2 p.
45.	Iosif Vasile Ferencz în recenzia lucrării Daniel Spânu, <i>Tezaurile dacice. Creația în metale prețioase din Dacia preromană</i> apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesieinsis, 5, 2013, p. 649-656, citează la pag. 653 vol. Patrimonium III.	0,2 p.
46.	Cristian Găzdac, <i>PECUNIA...OLET! Romanian legislation on ancient coin finds</i> , apărut în International Numismatic Council. Compte rendu 60, 2013, p.11-18 (https://www.inc-cin.org/assets/pdf/articles/laws-romania.pdf), citează la pag. 18 studiul „Recuperarea trecutului”. Despre circumstanțele repatrierii tezaurilor dacice sustrate din situl arheologic Sarmizegetusa Regia publicat în vol. Patrimonium III.	0,2 p.
47.	Cristian Marian-Cezar, <i>Necessity to improve trial and forensic methods</i> , apărut în Revista română de criminalistică, 2, 92, 2014, p. 1617-1620, citează la pag. 1620 studiul <i>Proba științifică în materie penală</i> , publicat în Revista de Drept Penal, nr. 3/2009.	0,2 p.
48.	Crișan-Mucenic Lăzureanu, Evelina Andreea Pârvulescu, <i>Particularități ale examinării criminalistice a bancnotelor românești contrafăcute. Contracarea unui fenomen periculos pentru securitatea monetară a statului</i> , apărut în Revista română de criminalistică, 5, 101, 2015, p. 2083-2087, citează la pag. 287 lucrarea <i>Expertiza Criminalistică a documentelor - Aspecte tactice și tehnice, Curs pentru studii master.</i>	0,2 p.
49.	Crișan-Mucenic Lăzureanu, Evelina Andreea Pârvulescu, <i>Particularități ale examinării criminalistice a bancnotelor românești contrafăcute. Contracarea</i>	0,2 p.

	<i>unui fenomen periculos pentru securitatea monetară a statului</i> , apărut în Revista de Criminologie, criminalistică și penologie nr. 3, 2015, p. 131-141, citează la pag. 141 lucrarea <i>Expertiza Criminalistică a documentelor - Aspecte tactice și tehnice, Curs pentru studii master</i> .	
50.	Mircea Stamate, Dănuț Nechita, <i>Aspecte privind falsul parțial și falsul total al documentelor</i> , apărut în Revista Forum Criminalistic, 19, 1, 2016, p. 35-40, citează la pag. 36 lucrarea <i>Expertiza Criminalistică a documentelor - Aspecte tactice și tehnice, Curs pentru studii master</i> .	0,2 p.
51.	Laurențiu Giurea <i>Metodele și tehnicile speciale de investigare a traficului de droguri</i> , apărut în Revista Pro Patria Lex, 13, 2, 2014, p. 245-256, citează la pag. 253 studiul <i>Accesul și supravegherea sistemelor de telecomunicații sau informatice. Mijloace de probă</i> , publicat în Revista Dreptul, nr. 7/2003.	0,2 p.
52.	Marius-Mihai Ciută, Cătălin Borangic, <i>Echere de metal utilizate în Munții Orăștiei în epoca dacică</i> , în ArheoVest, nr. IV, In Honorem Adrian BEJAN, Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie, Timișoara, 26 noiembrie 2016, Editura Jate Press Szeged, p. 247-258., citează la pag. 248 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
53.	Marius-Mihai Ciută, Cătălin Borangic, <i>Echere de metal utilizate în Munții Orăștiei în epoca dacică</i> , în ArheoVest, nr. IV, In Honorem Adrian BEJAN, Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie, Timișoara, 26 noiembrie 2016, Editura Jate Press Szeged, p. 247-258., citează la pag. 248 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II.	0,2 p.
54.	Marius-Mihai Ciută, <i>Recuperarea trecutului. Cazul lui Hercules Apulensis</i> , apărut în <i>Apulum. Acta Musei Apulensis</i> , LI, 2014, p. 471-490, citează la pag. 490, volumul Patrimonium II.	0,2 p.
55.	Marius-Mihai Ciută, Elena-Beatrice Ciută, <i>An epigraphic monument dedicated to Liber Pater recently found at Ampelum</i> apărut în Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Historica, 61, 1, 2016, p. 100-112, citează la pag. 111 vol. Patrimonium II.	0,2 p.
56.	Marius-Mihai Ciută, <i>Reflecții asupra unui posibil diagnostic privind starea protejării patrimoniului arheologic național</i> , în Sergiu Musteață (editor), Arheologia și politicile de protejare a patrimoniului cultural în România. Culegere de studii, Iași-Chișinău, Editura Arc, 2014, p. 60-75 citează la pag. 66 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
57.	Marius-Mihai Ciută, <i>Detectorismul între amatorism și nevoia de îmbogățire. O încercare de a schița profilul detectoristului din România (1993-2016)</i> , apărut în vol. Sergiu Musteață (editor) <i>Tendinte curente în protecția patrimoniului arheologic în România și Republica Moldova</i> , Chișinău-Iași, Editura Arc, 2016, p. 135-148, citează la pag. 140 și 142 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II, (3 citări).	0,2 p.
58.	Marius-Mihai Ciută, Elena-Beatrice Ciută, <i>An epigraphic monument dedicated to Liber Pater recently found at Ampelum</i> , apărut în Studia Universitatis Babeș-	0,2 p.

	Bolyai – Historia, 61, 1, 2016, p. 102-114, citează la pag. 111 vol. Patrimonium II.	
59.	Anda Murgoi, <i>Protecția prin mijloace de drept penal a patrimoniului cultural național arheologic</i> , Dreptul nr. 4/2017, p.147-154 citează la pag. 150, studiul <i>Illicit Trafficking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage, ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015.	0,2 p.
60.	Fritz Mitthof, <i>Vexatissimi nummi: 500 Jahre numismatische Forschung zu den Kosōn-Münzen</i> , apărut în Acta Musei Napocensis, 54/I, 2017, p. 105-168, la pag. 108 și 114 citează studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
61.	Fritz Mitthof, <i>Vexatissimi nummi: 500 Jahre numismatische Forschung zu den Kosōn-Münzen</i> , apărut în Acta Musei Napocensis, 54/I, 2017, p. 105-168, la pag. 108 și 114 citează studiul <i>Illicit Trafficking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage, ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015.	0,2 p.
62.	Loránd Mádl, Fritz Mitthof, <i>Situația juridică a comorilor găsite la începutul secolului XIX. Dreptul asupra bunului găsit și practica acestuia</i> , apărută în Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, LII, 2015, p. 185–194, citează la pag. 187 volumul Patrimonium I.	0,2 p.
63.	Loránd Mádl, Fritz Mitthof, <i>Ein Goldenpot aus der Zeit des Horea-Aufstandes? Zur Geschichte eines siebenburghischen Schatzfunde aus dem Jahre 1796</i> , apărută în vol. Iosif Marin Balog, (editori), Multiculturalism, Identitate și Diversitate. Prespective istorice. In honorem prof. univ. dr. Rudolf Gräf la împlinirea vârstei de 60 de ani, Cluj-Napoca, Mega, 2015, p. 183-194, citează la pag. 193 vol. Patrimonium I.	0,2 p.
64.	Remus Jurj-Tudoran, <i>Infrațiunea de conflict de interese-teorie și practică judiciară</i> , apărut în Revista Pro Lege, p. 36-83, citează la pag. 47, 53, 62, 68, 71 și 79 studiul <i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> .	0,2 p.
65.	Cristian Cărpinean, <i>Investigația criminalistică a infrațiunilor financiar-bancare</i> , apărut în Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie, 3/2017, p. 82-85, citează la pag. 85 lucrarea <i>Criminalistica</i> .	0,2 p.
66.	Tiberiu Traian Bărăgan, Gabriel Crimbei, <i>Apariția și evoluția incriminării conflictului de interese în legislația românească</i> , apărut în Revista Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2, 2017, p. 15-23, citează la pag. 18 lucrarea <i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> .	0,2 p.
67.	Ionuț Cristian Nicu, <i>Analiza riscurilor hidro-geomorfologice care afectează siturile arheologice eneolitice din bazinul hidrografic Valea Oii, Bahlui. Studii de caz</i> (teză de doctorat), Iași 2013, citează la pag. 140 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	0,2 p.
68.	Mihai Mareș, <i>Incriminating the conflict of interests in Romania: recent legal developments</i> , apărut în CKS (Challenges of the Knowledge Society), 2018, p.	0,2 p.

	119-123, citează la pag. 121 lucrarea <i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> .	
69.	Marius-Mihai Ciută, <i>Un colier din aur cu pandantive și o pereche de cercei din aur, din situl cetății dacice de la Căpâlna (com. Săsciori, jud. Alba)</i> , apărut în Apulum. Acta Musei Apulensis, LV, 2018, p. 87-123, citează la pag. 88 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
70.	Marius-Mihai Ciută, <i>Un colier din aur cu pandantive și o pereche de cercei din aur, din situl cetății dacice de la Căpâlna (com. Săsciori, jud. Alba)</i> , apărut în Apulum. Acta Musei Apulensis, LV, 2018, p. 87-123, citează la pag. 88 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II.	0,2 p.
71.	Marius-Mihai Ciută, <i>A Gold Necklace with Pendants and a Pair of Golden Earrings from the Site of the Dacian Fortress Căpâlna (Săsciori Township, Alba County)</i> , apărut în Acta Terrae Septemcastrensis, XVII, 2018, p. 133-165, citează la pag. 134 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
72.	Marius-Mihai Ciută, <i>A Gold Necklace with Pendants and a Pair of Golden Earrings from the Site of the Dacian Fortress Căpâlna (Săsciori Township, Alba County)</i> , apărut în Acta Terrae Septemcastrensis, XVII, 2018, p. 133-165, citează la pag. 134 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II.	0,2 p.
73.	Marius-Mihai Ciută, <i>Cetatea dacică de la Căpâlna (com. Săsciori, jud. Alba). După 19 ani... UNESCO</i> , apărut în Plural: History, Culture, Society, 2, 2018p. 150-169, citează la pag. 169 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
74.	Marius-Mihai Ciută, <i>Cetatea dacică de la Căpâlna (com. Săsciori, jud. Alba). După 19 ani... UNESCO</i> , apărut în Plural: History, Culture, Society, 2, 2018, p. 150-169, citează la pag. 169 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II.	0,2 p.
75.	Sorin Alămoreanu, <i>Introducere în studiul Criminalisticii</i> , Cluj-Napoca, Editura Risoprint, 2017, citează la pag. 80 lucrarea <i>Criminalistica</i> .	0,2 p.
76.	Aurora Pețan, <i>Sarmizegetusa Regia. I. Redescoperirea cetății</i> , Alun, Editura Dacica, 2018, citează la pag. 552 vol. Patrimonium I.	0,2 p.
77.	Constantin Nedelcu <i>Methodological particularities regarding criminal investigation of crimes related to market abuse, facts criminalized in the capital market legislation</i> , apărut în CKS (Challenges of the Knowledge Society), 2018, p. 135-138, citează la pag. 136 lucrarea <i>Manual de ancheta în mediul-economico-financiar</i> .	0,2 p.
78.	Marius-Mihai Ciută, <i>Restituiri. Două piese sculpturale, recent redade patrimoniului cultural național</i> , apărut în Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, 25, 2018 p. 239-250, citează la pag. 240 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în vol. Patrimonium I.	0,2 p.
79.	Ioan Opriș, <i>Patrimoniul cultural național între lege și fărădelege</i> , București Editura Stefadina, 2018, citează la pag. 93 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii</i> :	0,2 p.

	<i>patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative.</i>	
80.	Ioan Oprea, <i>Patrimoniul cultural național între lege și fărădelege</i> , București Editura Stefadina, 2018, citează la pag. 93 volumul Patrimonium II.	0,2 p.
81.	Claudiu Purdea în recenzia lucrării Mircea Duțu, Augustin Lazăr, Ovidiu Predescu (coordonatori), <i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural: volum dedicat Centenarului Marii Uniri și Anului european al patrimoniului cultural</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 10, 2018, p. 551-553, citează la pag. 552 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative.</i>	0,2 p.
82.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 155 studiul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium I.	0,2 p.
83.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 155 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, 10/2007.	0,2 p.
84.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 165 studiul <i>Regimul juridic al bunurilor arheologice care provin dintr-un sit clasat monument istoric, aparținând domeniului public: res nullius sau bunuri proprietate publică (res publicae)?</i> , publicat în Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia, 8/2005, (două citări).	0,2 p.
85.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 170, 174, 181, 189, 192, 202, studiul „ <i>Recuperarea trecutului</i> ”. <i>Despre circumstanțele repatrierii tezaurelor dacice sustrate din situl arheologic Sarmizegetusa Regia</i> , publicat în volumul Patrimonium III (9 citări).	0,2 p.
86.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 219 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în volumul Patrimonium II.	0,2 p.
87.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 174, 178, 175, 185, 192, 193, 198 lucrarea <i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural: volum dedicat Centenarului Marii Uniri și Anului european al patrimoniului cultural</i> (8 citări).	0,2 p.
88.	Claudiu Purdea, <i>De la căutarea de comori la braconaj arheologic în Munții Șureanu. Un istoric al descoperirilor de tezaure</i> , apărută în Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 11, 2019, citează la pag. 193, lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte</i>	0,2 p.

	<i>normative.</i>	
89.	Sorin Ivan, <i>Culture, the cultural heritage and the polyphonic dialogue of identities</i> , publicată în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Dumitru-Mircea Buda (Editors), <i>Muticulturalism through the lenses of literary discourse 2 multiculturalism through the lenses of literary discourse Section: Language and Discourse</i> , Târgu Mureș, Editura Arhipelag XXI Press, 2019, citează la pag. 25, lucrarea <i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural: volum dedicat Centenarului Marii Uniri și Anului european al patrimoniului cultural</i> .	0,2 p.
90.	Cristina Chihai, <i>Analiza juridico-penală a infracțiunilor de exercitare a atribuțiilor în sectorul public în situație de conflict de interese (art.3261 CP)</i> , publicat în <i>Studia Universitatis Moldaviae</i> , 3, 123, 2019, p. 160-178, citează la pag. 167 lucrarea <i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> .	0,2 p.
91.	Anca Augusta Lazăr, <i>Presentation of romanian national systems of investigation, prosecution and evidence (part I)</i> , apărut în <i>Law Review</i> , X, I, 2019, p. 44-101, citează la pag. 45-100 capitolul apărut în volumul Katalin Ligeti (editor), <i>Toward a Prosecutor for the European Union, Volume 1, A Comparative Analysis</i> , Series Modern Studies in European Law (Oxford, Hart Publishing House, 2013, (19 citări).	0,2 p.
92.	Anca Augusta Lazăr, <i>Presentation of romanian national systems of investigation, prosecution and evidence (part I)</i> , apărut în <i>Law Review</i> , X, I, 2019, p. 44-101, citează la pag. 58 studiul <i>Procurorul European – retrospectiva cercetării științifice premergătoare propunerii Comisiei Europene</i> , publicat în <i>Revista Pro Lege</i> , 4/2016.	0,2 p.
93.	Valentin Trif, <i>Metode de supraveghere tehnica in cadrul procesului penal</i> , Editura C. H. Beck, București, 2019, citează la pag. 81, 178 și 351 lucrarea <i>Ancheta antifraudă în mediul afacerilor</i> (3 citări).	0,2 p.
94.	Marius-Mihai Ciută, <i>Collectors and collections an unexpected case (I)</i> , apărut în <i>Acta Tarrae Septemcastrensis</i> , XVIII, 2019, p. 112-133, citează la pag. 120 articolul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , publicat în <i>Patrimonium I</i> .	0,2 p.
95.	Marius-Mihai Ciută, <i>Collectors and collections an unexpected case (I)</i> , apărut în <i>Acta Tarrae Septemcastrensis</i> , XVIII, 2019, p. 112-133, citează la pag. 120 studiul <i>Metodologia investigării infracțiunilor din domeniul patrimoniului cultural național</i> , publicat în <i>Patrimonium II</i> .	0,2 p.
96.	Marius-Mihai Ciută, <i>Collectors and collections an unexpected case (I)</i> , apărut în <i>Acta Tarrae Septemcastrensis</i> , XVIII, 2019, p. 112-133, citează la pag. 120 lucrarea <i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural: volum dedicat Centenarului Marii Uniri și Anului european al patrimoniului cultural</i> .	0,2 p.
97.	Marius-Mihai Ciută, <i>Two Sculptural Pieces Recently Returned to the National Cultural Heritage</i> , apărut în <i>Marisia</i> , 2019, p. 71-78, citează la pag. 71 articolul <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului cultural național</i> , apărut în vol. <i>Patrimonium I</i> .	0,2 p.
98.	Marius-Mihai Ciută, <i>Un vas de piatră de la Cugir</i> , apărut în Ioan Marian Țiplic, Maria Crângaci Țiplic, Nicolae Teșculă (editori), <i>Relații interetnice în Transilvania. Interferențe istorice, culturale și religioase</i> , Sibiu, Editura	0,2 p.

	Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2019, p. 25-46, citează la pag. 25 capitolul <i>Regimul juridic al bunurilor arheologice care provin dintr-un sit clasat monument istoric, aparținând domeniului public</i> , preluat din lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	
99.	<i>Suport de curs Conflictul de interese și incompatibilitățile</i> , material întocmit în cadrul proiectului „Instruire orizontală pentru potențialii beneficiari și beneficiarii FESI, precum și instruire specifică pentru beneficiarii POAT” cod 1.1.031, cod SMIS 118449, cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), prin Programul Operațional Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020, citează la pag. 41 și 47 lucrarea <i>Conflictul de interese. Teorie și jurisprudență. Studii de drept comparat</i> .	0,2 p.
100.	Beatrice-Ștefania Niculae, <i>Patrimonial liability of forestry personnel in light of emergency ordinance no. 59/2000 regarding the status of the forestry personnel and the judicial practice in the matter</i> , apărut în CKS, 2019, p. 620-624, citează la pag. 621, studiul <i>Analiza cauzelor având ca obiect infracțiunile silvice, în care s-au pronunțat hotărâri judecătorești rămase definitive</i> , publicat în Revista Pro Lege, nr. 4/2016.	0,2 p.
101.	Beatrice-Ștefania Niculae, <i>Patrimonial liability of forestry personnel in light of emergency ordinance no. 59/2000 regarding the status of the forestry personnel and the judicial practice in the matter</i> , apărut în CKS, 2019, p. 620-624, citează la pag. 621, lucrarea <i>Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal</i> .	0,2 p.
Punctaj total indicator I 9		20,2 p

Indicatorul I 10 – Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)

Nr. crt.	Titlul lucrării în care se regăsește citarea/lucrarea citată	Punctaj
1.	Bogdan Constantinescu, Roxana Bugoi, Viorel Cojocaru, Martin Radtke, Thomas Calligaro, Joseph Salomon, Laurent Pichon, Stefan Röhrs, Daniele Ceccato, Ernest Oberländer-Târnoveau, Corine Ionescu et Dana Pop, <i>Dacian bracelets and Transylvanian gold: ancient history and modern analyses Bracelets de Dacie et or de Transylvanie: histoire ancienne et analyses modernes</i> , apărut în <i>ArcheoSciences, revue d'archéométrie</i> , 33, 2009, p. 221-225, citează la pag. 222 vol. Patrimonium I.	0,4 p.
2.	Marius-Mihai Ciută, Beatrice Ciută, <i>The “INTRA MUROS” encouraging factors for illegal traffic with archaeological artifacts Case study: Romania</i> , apărut în Proceedings of the 14th International Congress “Cultural Heritage and New Technologies” held in Vienna, Austria November 2009, p. 552-562, citează la pag. 552 vol. Patrimonium I.	0,4 p.
3.	Marius-Mihai Ciută, Beatrice Ciută, <i>The “INTRA MUROS” encouraging factors for illegal traffic with archaeological artifacts Case study: Romania</i> , apărut în Proceedings of the 14th International Congress “Cultural Heritage and New Technologies” held in Vienna, Austria November 2009, p. 552-562,	0,4 p.

	citează la pag. 552 și 553 vol. Patrimonium II.	
4.	Bogdan Constantinescu, Ernest Oberläänder-Târnoveanu, Roxana Bugoi, Viorel Cojocaru, Martin Radtke, <i>The Sarmizegetusa bracelets</i> , apărut în <i>Antiquity</i> , 84, 2010, p. 1028-1042, citează la pag. 1041 și 1042, volumul Patrimonium I (3 citări).	0,4 p.
5.	Daniel Spânu, <i>Zur Analyse der Goldspiralen von Grădiștea de Munte, Rumänien</i> , publicat în <i>Das Altertum</i> 55, 4, 2010, p. 271-314, citează la pag. 271 volumul Patrimonium I.	0,4 p.
6.	Barbara Deppert-Lippitz, <i>Dacian gold treasures from Transylvania</i> , apărut în Beatriz Chadour-Sampson, Nigel Israel (editori), <i>Jewellery Studies</i> , 12, 2012, p. 55-66, citează la pag. 65 volumul Patrimonium I.	0,4 p.
7.	Martin Eftimoskia, Shawn A. Rossb, Adela Sobotkovac, <i>The impact of land use and depopulation on burial mounds in the Kazanlak Valley, Bulgaria An ordered logit predictive mode</i> , apărură în <i>Journal of Cultural Heritage</i> , 23, 2017, p. 1-10, citează la pag. 2 studiul <i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124.	0,4 p.
8.	Marija Ivković <i>Kriminalitet u svezi s kulturnim dobrima na području Republike Hrvatske</i> , citează la pag. 19 studiul <i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124.	0,4 p
9.	Anda Podaru, <i>Restitution of Cultural Objects in Post-Communist Romania: an examination of the impact of the communist period on current restitution procedures and cases at the Brukenthal National Museum and Medias Municipal Museum/</i> studiul <i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124.	0,4 p
10.	Marc-André Renold, <i>The legal and illegal trade in cultural property to and throughout Europe: Facts Findings and legal. Analysis</i> , citează la pag. 7 studiul <i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124.	0,4 p
11.	Eleni Pipelia, <i>L'exemple d'un service public culturel en Mediterranee</i> , apărut în <i>Revue Méditerranéenne de Droit Public</i> , VIII, 2018, citează la pag. 3, studiul <i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124.	0,4 p
12.	Ionuț Cristi Nicu, <i>Hydrogeomorphic Risk Analysis Affecting Chalcolithic</i>	0,4 p.

	<i>Archaeological Sites from Valea Oii (Bahlui) Watershed, Northeastern Romania</i> , Springer, 2016, p. citează la pag. 76 lucrarea <i>Corpus Juris Patrimonii: patrimoniul cultural național: doctrină și jurisprudență. Acte normative</i> .	
13.	Dan Dimancescu, <i>The Golden Spiral: and the Looting of 2,000 Year-Old Transylvanian Treasure</i> , Boston, 2017, citează la pag. 39 vol. Patrimonium I.	
14.	Eleni Pipelia, <i>L'exemple d'un service public culturel en Mediterranee</i> , apărut în <i>Revue Méditerranéenne de Droit Public</i> , VIII, 2018, citează la pag. 3, volumul Patrimonium I.	0,4 p
Punctaj total indicator I 10		5,6 p

Indicatorul I 11 – Punctaj suplimentar: minimum 20 de citări ale unui articol/studiu.

Nr. crt.	Titlul lucrării în care se regăsește citarea/lucrarea citată	Punctaj
1.	Augustin Lazăr, Barbara Deppert-Lipitz, Paolo Georgio Ferri, (ed.), Sorin Alămoreanu, Marius Ciută, Aurel Condruz, Gheorghe Anghel, Bogdan Constantinescu, Maya Daleva, Anita Gach, Karl-Heinz Kind, Gian Luigi Nanni, Ernest Oberländer-Târnoveanu, Srdjan Paskvali, Maciej Trzciński, <i>Combaterea criminalității contra patrimoniului arheologic european/Combating the Criminality Against the European Archaeological Heritage: lucrările manifestării „Combaterea traficului ilicit cu bunuri furate din siturile arheologice aflate în Europa Centrală și de Sud-Est”: Alba Iulia, 28-31 mai 2007</i> , București, Editura Lumina Lex, 2008 (22 citări). A se vedea criteriul I 9.	5 p.
Punctaj total indicator I 11		5 p

Indicatorul I 11.1 – Ruta alternativa: minimum cinci citari ale unui articol/studiu al candidatului care prezinta contributii in extenso, publicat in reviste stiintifice din strainatate de prestigiu in domeniul stiintelor juridice

Nr. crt.	Titlul lucrării în care se regăsește citarea/lucrarea citată	Punctaj
1.	<i>Illicit Traffiking in Cultural Goods in South East Europe: Fiat Lux</i> , publicat în Desmarais France (ed.), <i>Countering Illicit Traffic in Cultural Goods. The Global Challenge of Protecting the World's Heritage</i> , ICOM International Observatory on Illicit Traffic in Cultural Goods, 2015, p. 107-124. A se vedea criteriul I 10.	5 p.
Punctaj total indicator I 11.1		5 p

Indicatorul I 12 – Premii ale Academiei Romane, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum si ale Uniunii Juristilor.

Nr. crt.	Premiul/instituția	Punctaj
1.		p
Punctaj total indicator I 12		p

Indicatorul I 14 - Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Nr. crt.	Titlul volumului editat	Punctaj
----------	-------------------------	---------

1.	Patrimonium I Combaterea traficului cu bunuri culturale, ed. Lumina LEX București 2008, (editor).	2 p.
2.	Patrimonium II Combaterea traficului cu bunuri culturale, ed. Mega Cluj-Napoca 2009, (editor).	2 p.
3.	Patrimonium III – Combaterea traficului cu bunuri culturale –Recuperarea trecutului, ed. Universul Juridic București 2013, ISBN 978-973-127-896-4, (editor).	2 p.
4.	<i>Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal</i> , Ed. Academiei Române și Ed. Universul Juridic din București, 2016, ISBN, 978-606-673-925-2. (coordonator)	2 p.
5.	<i>Ministerul Public – istorie și perspective</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-39-0011-2, (coordonator).	2 p.
6.	<i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural</i> , Ed. Academiei Române și Ed. Universul Juridic, 2018, ISBN 978-606-39-0243-7, (coordonator).	2 p.
Punctaj total indicator I 14		12 p.

Indicatorul I 15 - Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Nr. crt.	Revista științifică	Punctaj
1.	Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia	0,5 p.
	Revista Pro Lege	0,5 p.
2.	Revista Universul Juridic	0,5 p.
Punctaj total indicator I 15		1,5 p.

Indicatorul I 16 – Organizator de conferințe naționale sau internaționale

Nr. crt.	Conferința	Punctaj
1.	<i>Conferința Combaterea criminalității din mediul afacerilor</i> , organizată în iunie 2000, de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Asociația Baroului American și Ambasada SUA, Alba Iulia.	2 p.
2.	<i>Conferința româno-americană Mijloce de combatere a traficului de persoane</i> , organizată în mai 2001 de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Ambasada SUA și Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia.	2 p.
3.	<i>Conferința internațională privind combaterea criminalității contra patrimoniului cultural</i> , organizată în perioada 16-17 mai 2006, de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia și Inspectoratul General al Poliției Române, Serviciul pentru protejarea Patrimoniului Cultural National.	2 p.
4.	Simpozionul internațional <i>Aspecte de procedură privind percheziția și arestarea preventivă</i> , organizat în mai 2006, de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Asociația Baroului American, Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea de Apel și Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia.	2 p.
5.	<i>A III- a Conferință internațională Universitară de Criminalistică</i> , organizată în perioada 3-5 iunie 2008 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în	2 p.

	parteneriat cu Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea L'Aquila din Italia, Universitatea Wroclaw din Polonia, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia şi Inspectoratul General al Poliţiei Române.	
6.	Sesiunea aniversară de comunicări ştiinţifice „50 de ani de expertize criminalistice în laboratoarele din subordinea Ministerului Justiţiei”, organizată de Corpul Român al Experţilor Criminalişti „Aurel Boia”, Societatea Română de Criminologie, de Criminalistică şi Penologie (Filiala Transilvania), Inspectoratul de Poliţie Judeţean Cluj, Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea Bucureşti, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, de Institutul Naţional de Criminalistică al I.G.P.R., Institutul Naţional de Expertize Criminalistice Bucureşti, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba, şi Asociaţia Internaţională a Poliţiştilor - Secţia Română, Alba Iulia, 8-10 octombrie 2008.	1 p.
7.	Conferinţa internaţională privind combaterea traficului cu bunuri sustrase din siturile arheologice ale Europei Centrale si de Sud-Est, organizată în perioada 29-31 mai 2007 la Universitatea „1 Decembrie 1918”, din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babes Bolyai”, din Cluj Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, Inspectoratul General al Poliţiei Române şi INTERPOL.	2 p.
8.	Seminarul privind cooperarea judiciară internaţională organizat în perioada 26-28 noiembrie 2007 de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeş Bolyai” din Cluj Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Bucureşti, Inspectoratul General al Poliţiei Române şi Serviciul pentru protejarea Patrimoniului Cultural National.	2 p.
9.	Simpozionul Rolul expertizei criminalistice în solutionarea cauzelor penale, organizat în perioada 13-14 decembrie 2007 la Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia şi Institutul National de Expertize Criminalistice al Ministerului Justiţiei.	1 p.
10.	Conferinţa internaţională de criminalistică <i>Clasic şi modern în obţinerea şi valorificarea ştiinţifică a probatoriului</i> , organizată în perioada 13-15 mai 2015, de către Corpul Român al Experţilor Criminalişti „Aurel Boia”, Societatea Română de Criminologie, de Criminalistică şi Penologie (Filiala Transilvania), Inspectoratul de Poliţie Judeţean Cluj, Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea Bucureşti, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, de Institutul Naţional de Criminalistică al I.G.P.R., Institutul Naţional de Expertize Criminalistice Bucureşti, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba, şi Asociaţia Internaţională a Poliţiştilor - Secţia Română.	2 p.
11.	Reuniunea Grupului de lucru al Reţelei Europene împotriva Corupţiei EPAC/EACN, cu tema <i>Corupţia în sănătate – prevenire şi investigare. Experienţă, bune practici şi provocări</i> , organizată în perioada 23-24 mai 2016 de către Ministerul Public-Direcţia Naţională Anticorupţie.	2 p.
12.	Conferinţa Naţională <i>Apărarea mediului şi a fondului forestier prin dreptul penal</i> , organizată de Ministerul Public în parteneriat cu Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”.	1 p.
13.	Cea de a 28-a Conferinţă a Grupului Consultativ al Procurorilor din Sud-Estul Europei (SEEPAG), organizată în organizată în 26 septembrie 2017, de către	2 p.

	Centrul Sud-Est European de Aplicare a Legii (SELEC), Ministerul Public, Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Crimă Organizată și Terorism (DIICOT).	
14.	Conferința internațională « <i>Le Parquet europeen</i> », organizată în 3 noiembrie 2017 de către Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în parteneriat cu Universitatea București.	2 p.
15.	Conferința internațională <i>Independența și imparțialitatea justiției în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului</i> , organizată de către Baroul Alba în parteneriat cu Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Curtea de Apel Alba Iulia, Uniunea Avocaților Europeni, și Universitatea “1 Decembrie 1918” în 29 iunie 2018.	2 p.
16.	Conferința europeană <i>Impactul Regulamentului UE privind instituirea Parchetului European (EPPO)</i> la nivelul autorităților naționale ale Statelor Membre UE participante, organizată la București, în perioada 13-14 decembrie 2018, în cadrul proiectului „Promovarea protecției intereselor financiare ale UE prin susținerea acțiunilor Statelor Membre și ale instituțiilor europene în tranziția către Parchetul European”, implementat de Ministerul Public-Direcția Națională Anticorupție.	2 p.
Punctaj total indicator I 16		29 p

Indicatorul I 17 – Participarea la conferințe naționale sau internaționale

Nr. crt.	Tema/conferința	Calitatea	Punctaj
1.	<i>Instrumente de combatere a criminalității organizate în România, Procedee probatorii de combatere a criminalității organizate în statele Europei Centrale</i> , la Conferința Central - Europeană privind combaterea criminalității organizate, Budapesta, aprilie, 1999.	Speaker	2 p.
2.	<i>Negocierea încadrării juridice și recunoașterea vinovăției, instituții noi în dreptul penal</i> , la Conferința internațională <i>Provocările noilor instituții în dreptul penal. Negocierea încadrării juridice și recunoașterea vinovăției, instituții noi în dreptul penal</i> , Chișinău, iunie 2000.	Speaker	2 p.
3.	<i>Structuri de combatere a criminalității organizate în România, Specializarea magistraților est-europeni în combaterea criminalității organizate</i> , la Conferința de lansare a programului european OCTOPUS II, februarie 1999-decembrie 2000, Strasbourg-Sinaia.	Speaker	2 p.
4.	<i>Procedee probatorii în cercetarea criminalității din mediul afacerilor</i> , la Conferința <i>Combaterea criminalității din mediul afacerilor</i> , organizată în iunie 2000 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Asociația Baroului American și Ambasada SUA.	Speaker	1 p.
5.	<i>Cooperarea internațională în combaterea traficului cu ființe umane</i> , la Conferința româno-americană <i>Mijloce de combatere a traficului de persoane</i> , organizată în mai 2001, de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Ambasada SUA și Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia.	Speaker	1 p.
6.	<i>Investigarea traficului cu ființe umane</i> , la Conferința central și sud-est europeană de combatere a traficului cu ființe umane, organizată în aprilie 2003 de către Ministerul Public, la Timișoara.	Speaker	2 p.

7.	<i>Aspecte de procedură penală în protejarea patrimoniului cultural</i> , la Simpozionul internațional „ <i>Aspecte de procedură privind percheziția și arestarea preventivă</i> ”, organizat în mai 2006, de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Asociația Baroului American, Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea de Apel și Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia.	Speaker	2 p.
8.	<i>Expertiza interdisciplinară rezultate practice</i> , la <i>Conferința internațională privind combaterea criminalității contra Patrimoniului Cultural</i> , organizată în perioada 16-17 mai 2006, de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia și Inspectoratul General al Poliției Române, Serviciul pentru protejarea Patrimoniului Cultural National.	Speaker	2 p.
9.	<i>Expertiza criminalistică, probă științifică în identificarea bunurilor culturale</i> , la <i>Simpozionul privind rolul expertizei criminalistice în soluționarea cauzelor penale</i> , organizat la 13-14 decembrie 2007 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia și Institutul National de Expertize Criminalistice al Ministerului Justiției.	Speaker	1 p.
10.	<i>Cooperarea internațională și combaterea traficului cu bunuri arheologice</i> , la <i>Seminarul privind cooperarea judiciară internațională</i> , organizat la 26-28 noiembrie 2007 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Universitatea „Babeș-Bolyai”, din Cluj Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București, și Inspectoratul General al Poliției Române, Serviciul pentru protejarea Patrimoniului Cultural National.	Speaker	2 p.
11.	<i>Combaterea traficului cu bunuri arheologice</i> , la <i>Conferința internațională privind combaterea traficului cu bunuri sustrate din siturile arheologice ale Europei Centrale și de Sud-Est</i> , organizată în perioada 29-31 mai 2007 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, Inspectoratul General al Poliției Române și INTERPOL.	Speaker	2 p.
12.	<i>Despre investigația științifică și rolul școlii naționale de criminalistică</i> , la <i>A III - a Conferința internațională Universitară de Criminalistică</i> , organizată în perioada 3-5 iunie 2008 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea L'Aquila Italia, Universitatea Wroclaw, Polonia, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia și Inspectoratul General al Poliției Române.	Speaker	2 p.
13.	<i>Expertiza criminalistică, mijloc de probă științific</i> , la Sesiunea aniversară de comunicări științifice „ <i>50 de ani de expertize criminalistice în laboratoarele din subordinea Ministerului Justiției</i> ”, organizată în perioada 8-10 octombrie 2008 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în parteneriat cu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, și Inspectoratul General al Poliției Române.	Speaker	1 p.
14.	<i>Scientific evidence in criminal matters</i> , la <i>Seminar on Scientific</i>	Speaker	2 p.

	<i>Evidence, Cite international in Lyon, France, 15-16 oct. 2008, în colaborare cu Marius Foitos și Alexandru Georgescu.</i>		
15.	<i>The Criminality Against the European Cultural Heritage: modus operandi, iter criminis</i> , la Conferința internațională <i>L'oro dei Daci-Convegno di studi</i> , organizată la Roma în 13-14 mai 2009 de către Accademia di Romania in Roma, în parteneriat cu Ministerul Culturii, Cultelor și Patrimoniului Național, Comune di Roma. Assessorato alle Politiche Culturali e della Comunicazione Sovraintendenza ai Beni Culturali, Mercati din Traiano. Museo dei Fori Imperiali.	Speaker	2 p.
16.	<i>Modus Operandi in the criminal electronic trade of Cultural Objects</i> , la 14th International Congress “ <i>Cultural Heritage and New Technologies</i> ”, City Hall of Vienna, Austria, 16-18 nov. 2009.	Speaker	2 p.
17.	<i>Criminal investigation and prosecution of crimes affecting the financial interests of the EU -Romanian legal system-</i> la The European practitioners and experts conference on the topic of “ <i>The European Prosecutor; Model Rules of Criminal Procedure of the European Union</i> ” University of Luxemburg, June 13th to June 15th 2012.	Speaker	2 p.
18.	<i>The European Public Prosecutor – Novelty and Perspectives, on the background of the economic crisis</i> , la Conferința Internațională Regională, “ <i>Criminal Repression in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level</i> ” organizată la București, în perioada 9-10 mai 2013, de Asociația Internațională de Drept Penal (AIDP), Asociația Română de Științe Penale - Grupul Național Român și Asociația Franceză de Științe Penale - Grupul Național Francez, în parteneriat cu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.	Speaker	2 p.
19.	<i>La protection preventive des biens culturels, La lutte contre le trafic et le blanchiment des biens culturels - l'expérience roumaine</i> , la <i>Seminaire sur la valorisation et la protection des biens culturel</i> , 5-6 juin 2014, Belgrade.	Speaker	2 p.
20.	<i>Metodologia investigării conflictelor de interese</i> , la <i>Seminarul national privind investigarea infracțiunilor de corupție și conflicte de interese</i> , organizat la Brașov, Cheile Grădiștei, în perioada 26-27 octombrie 2014, de Ministerul Public.	Speaker	1 p.
21.	<i>Investigarea spălării banilor în domeniul patrimoniului cultural național</i> , la Conferința internațională de criminalistică „ <i>Clasic și modern în obținerea și valorificarea științifică a probatoriului</i> ” organizată în perioada 13-15 mai 2015, de către Corpul Român al Experților Criminaliști „Aurel Boia”, Societatea Română de Criminologie, de Criminalistică și Penologie (Filiala Transilvania), Inspectoratul de Poliție Județean Cluj, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea București, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, de Institutul Național de Criminalistică al I.G.P.R., Institutul Național de Expertize Criminalistice București, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba, și Asociația Internațională a Polițiștilor - Secția Română.	Speaker	2 p.
22.	<i>Combaterea corupției în sănătate</i> , la Reuniuniunea Grupului de lucru al Rețelei Europene împotriva Corupției EPAC/EACN, cu tema „ <i>Corupția în sănătate - prevenire și investigare. Experiență, bune practici și provocări</i> ”, organizată în perioada 23-24 mai 2016, de Ministerul Public-Direcția Națională Anticorupție.	Keynote speaker.	4 p.

23.	<i>Combaterea criminalității contra mediului, locul al patrulea la nivel mondial în rândul activităților ilicite internaționale, la Conferința mondială Protecția mediului prin dreptul penal, organizată în 18-20 mai 2016, de Asociația Internațională de Drept Penal (AIDP) în colaborare cu Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Universitatea Ecologică București.</i>	Keynote speaker.	4 p.
24.	<i>Prioritățile Ministerului Public și soluționarea dosarelor istorice, la Conferința anuală internațională „Crimele comunismului. Între istorie și investigații criminalistice/Communist Crimes. Between History and Forensic Investigations”, organizată în perioada 11-12 octombrie 2016, de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER).</i>	Keynote speaker.	4 p.
25.	<i>Cooperarea internațională și recuperarea unor piese de tezaur arheologic aparținând patrimoniului cultural național, la cea de-a VI-a Conferință Pan-Europeană a Oficiilor de Recuperare a Creanțelor provenite din infracțiuni, organizată la București-Palatul Parlamentului, în perioada 19-21 octombrie 2016, de Comisia Europeană a organizat, în parteneriat cu Ministerul Justiției și Agenția Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (ANABI).</i>	Keynote speaker.	4 p.
26.	<i>Proiectul Ministerului Public privind apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal, la Conferința Națională „Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal”, organizată în 15 noiembrie 2016 de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în parteneriat cu Academia Română - Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”.</i>	Keynote speaker	2 p.
27.	<i>Reforma justiției și perspectiva europeană, la Forumul România - Republica Moldova în domeniul justiției - „Reforma justiției și lupta împotriva corupției în perspectivă europeană”, organizat în 10-11 noiembrie 2016, la Chișinău de către Ministerul Justiției din România împreună cu Ministerul Justiției din Republica Moldova.</i>	Keynote speaker	2 p.
28.	<i>Experiența României privind cooperarea judiciară a statelor membre în materia criminalității informatice și executarea, în viitor, a Ordinilor Europene de Anchetă, la A XI-a Reuniune a Forumului Consultativ al Procurorilor Generali și al Directorilor Procuraturilor Publice ale statelor membre ale Uniunii Europene, desfășurată la Haga în 3 iunie 2016.</i>	Speaker	2 p.
29.	<i>Despre reforma sistemului judiciar și statul de drept, la Conferința internațională „Perspectivele dezvoltării procuraturii moderne: asigurarea independenței și specializarea procurorilor”, organizată la Chișinău, în 27 ianuarie 2017, cu ocazia aniversării a 25 de ani a Procuraturii Republicii Moldova.</i>	Keynote speaker	4 p.
30.	<i>Cooperarea judiciară internațională în materia combaterii terorismului, la Cea de a 28-a Conferință a Grupului Consultativ al Procurorilor din Sud-Estul Europei (SEEPAG) organizată în 26 septembrie 2017 de către Centrul Sud-Est European de Aplicare a Legii (SELEC), Ministerul Public, Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Crimă Organizată și Terorism (DIICOT).</i>	Keynote speaker	4 p.
31.	<i>Sisteme de recuperare a bunurilor și produselor infracțiunilor, procedura penală simplificată în România, la Conferința</i>	Speaker	2 p.

	internațională cu tema „ <i>Procuratura în interes public – confruntarea cu provocările și oportunitățile manifestate în cadrul societății aflate în proces de schimbare</i> ”. Manifestare organizată cu prilejul Cea de-a 22-a Conferințe anuale și Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor - AIP, în perioada 10-15 septembrie 2017, la Beijing, China.		
32.	<i>Cooperarea judiciară europeană, experiența românească</i> , la Simpozionul internațional, <i>Cooperarea judiciară europeană</i> , desfășurat cu prilejul Celei de-a 10-a Întâlnire a Rețelei Procurorilor Generali și șefilor instituțiilor echivalente de pe lângă Curțile Supreme ale Statelor Membre ale Uniunii Europene (Rețeaua NADAL), Dublin, Irlanda, 16 octombrie 2017.	Speaker	2 p.
33.	<i>Utilizarea instrumentelor digitale în investigațiile penale</i> , la Forumul Consultativ al Procurorilor Generali ai Statelor membre UE, organizat la data de 6 octombrie 2017 de EUROJUST.	Speaker	2 p.
34.	<i>Combaterea traficului ilegal cu bunuri de patrimoniu în România</i> , la Simpozionul <i>Lupta împotriva traficului ilegal de obiecte de patrimoniu</i> , organiza în perioada 4 – 5 octombrie 2017 de către Secretariatul General al Organizației Internaționale de Poliție Criminală - INTERPOL, cu sprijinul Biroului Național Interpol și al Organizației Mondiale a Vămilelor.	Keynote speaker	4 p.
35.	<i>Rolul și locul procurorului în arhitectura sistemului judiciar</i> , la Cea de-a doua ediție, Forumul România – Republica Moldova în domeniul justiției, manifestare desfășurată la Palatul Parlamentului, în 24 noiembrie 2017, prilej de semnare a Protocolului de colaborare în domeniul probațiunii între Ministerul Justiției din România și Ministerul Justiției din Republica Moldova.	Keynote speaker	2 p.
36.	<i>Stadiul implementării EPPO</i> , la Conferința internațională « <i>Le Parquet europeen</i> », organizată în 3 noiembrie 2017 de către Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în parteneriat cu Universitatea București.	Keynote speaker	4 p.
37.	<i>Apărarea patrimoniului cultural prin dreptul penal. Cazul tezaurului dacic</i> , la Conferința organizată în 15 ianuarie 2018 de către Universitatea Ecologică din București (UEB), în colaborare cu Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române (ICJ) și Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, cu ocazia inaugurării cursului postuniversitar interdisciplinar <i>Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural al României</i> .	Keynote speaker	2 p.
38.	<i>L'indépendance des procureurs et l'état de droit</i> , la Conferința internațională <i>"The Independence of the Judicial Power, Ensuring the Rights of Litigants and Respecting the Rules of Justice"</i> , eveniment care a avut loc la Marrakech, Maroc în 2–4 aprilie 2018.	Speaker	2 p.
39.	<i>Tradiția cooperării franco-române în materie juridică. Evocarea personalității profesorului Vespasian V. Pella de la Universitatea din București</i> , la Conferința internațională „170 de ani de la Revoluția franceză din 1848, inspiratoare a revoluțiilor din Țările Române”, organizată de Centrul Regional Francofon de Cercetări Avansate în Științe Sociale (CEREFREA Villa Noel) al Universității din București și Ambasada Franței în România, în parteneriat cu Academia Română și Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca la data de 22 februarie 2018.	Speaker	2 p.

40.	<i>Instrumente moderne de cooperare europeană, la „Cea de-a X-a Reuniune aniversară a rețelei procurorilor generali și șefilor instituțiilor echivalente de pe lângă curțile supreme ale statelor membre ale Uniunii Europene (Rețeaua NADAL)”, Paris, 16-18 mai 2018, organizator Curtea de Casație a Republicii Franceze.</i>	Keynote speaker	4 p.
41.	<i>Independența și imparțialitatea justiției, valori ale statului de drept, 29 iunie 2018, la Conferința internațională „Independența și imparțialitatea justiției în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului”, organizată de către Baroul Alba în parteneriat cu Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Curtea de Apel Alba Iulia, Uniunea Avocaților Europeni, și Universitatea “1 Decembrie 1918” în 29 iunie 2018.</i>	Keynote speaker	4 p.
42.	<i>Instrumente moderne de cooperare judiciară internațională în recuperarea produselor infracționale în Uniunea Europeană. Experiența română, la Conferința internațională "Confiscation of Criminal Assets: European and National Perspectives", organizată de Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca în 28 iunie 2018.</i>	Keynote speaker	4 p.
43.	<i>Operaționalizarea EPPO, la Conferința europeană „Impactul Regulamentului UE privind instituirea Parchetului European (EPPO) la nivelul autorităților naționale ale Statelor Membre UE participante”, organizată în perioada 13-14 decembrie 2018 de către Ministerul Public-Direcția Națională Anticorupție, cu sprijinul Asociației Române de Cercetare a Dreptului Penal, în cadrul proiectului „Promovarea protecției intereselor financiare ale UE prin susținerea acțiunilor Statelor Membre și ale instituțiilor europene în tranziția către Parchetul European”.</i>	Keynote speaker	4 p.
44.	<i>Confidence in the judiciary, an essential value of the rule of law, Si vis pacem, para iustitiam!, (If you want peace, prepare justice!), la Simpozionul internațional "The 30th Anniversary for the Fall of the Wall" organizat de Academy for Cultural Diplomacy Berlin, în 6-10 noiembrie, 2019.</i>	Keynote speaker	4 p.
45.	<i>Protecția patrimoniului cultural în spațiul judiciar european, la Conferința bienală „Academia Regală de Drept Din Oradea (1919) - parte a învățământului juridic românesc”, organizată în perioada 15-16 noiembrie 2019, de Universitatea din Oradea.</i>	Speaker	1 p.
Punctaj total indicator I 17			110 p.

Indicatorul I 22- Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea unor acte normative

Nr. crt.	Comisia	Punctaj
1.	Grup de lucru avize pentru comisia de elaborare a Codului Patrimoniului Cultural.	3 p.
Punctaj total indicator I 22		3 p

Indicatorul I 24 – Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice, sau corpuri profesionale.

Nr. crt.	Problematica/Instituția solicitantă	Punctaj
1.	Punct de vedere asupra reglementării unui prag valoric al pagubei în cuprinsul	1 p

	normelor penale referitoare la infracțiunea de abuz în serviciu, în colaborare cu Ovidiu Predescu. http://revista.universuljuridic.ro/punct-de-vedere-asupra-reglementarii-unui-prag-valoric-al-pagubei-cuprinsul-normelor-penale-referitoare-la-infracțiunea-de-abuz-serviciu/	
2.	Criminalitatea contra patrimoniului cultural în Raportul Comisiei prezidențiale pentru Patrimoniul Construit, Siturile Istorice și Naturale. https://media.hotnews.ro/media_server1/document-2009-10-7-6253621-0-raportul-comisiei-prezidentiale-pentru-patrimoniul-construit.pdf	1 p
3.	Consecințele generate de modificările legislative privind conflictul de interese, la Comisia specială comună a Parlamentului. https://www.facebook.com/piccj.official/posts/1216941435095378/	1 p
Punctaj total indicator I 24		3 p

Recapitulația punctajelor obținute în funcție de indicatori

Indicatorul	Punctajul obținut pe fiecare indicator
I 1	56,5 p
I 2	54,98 p
I 3	8,2 p
I 4	0p
I 5	0p
I 6	20 p
I 7	15 p
I 8	0p
I 9	20,2 p
I 10	5,6 p
I 11	10 p
I 12	0p
I 13	0p
I 14	12 p
I 15	1,5 p
I 16	29 p
I 17	110 p
I 18	0p
I 19	0p
I 20	0p
I 21	0p
I 22	3 p
I 23	0 p
I 24	3 p

Calculul punctajelor obținute potrivit standardelor minimale C1-C8

Criteriul	Standardul minimal necesar pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Standardul realizat de candidat
C1	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.	îndeplinit îndeplinit îndeplinit
C2	> = 15	54 de articole publicate
C3	> = 10	34 de articole publicate după obținerea titlului de doctor
C4	> = 65	154,68 puncte obținute prin însumarea indicatorilor I1-I8
C5	> = 10	35,8 puncte obținute prin însumarea indicatorilor I9-I11
C6	> = 25	152,5 puncte obținute prin însumarea indicatorilor I12-I24
C7	> = 150	348,98 puncte obținute prin însumarea indicatorilor I1-I24
C8	> = 100	314,98 puncte obținute prin însumarea indicatorilor I1-I24 realizat după obținerea titlului de doctor

PUNCTAJ FINAL : 348,98 PUNCTE

[Augustin, LAZĂR, semnătura]